vivebat moriens, moriebatur vivens, nec mori poterat, quæ vivens mortua est. (S. Ligorio. *Reflexiones sobre cada uno de los siete dolores de Maria*, n. 5.)

1. II. Reg. xix, 4. — 2. II. Reg. i, 24.

3. *Stabant Juxta crucem Maria...* Sta et tu juxta crucem cum ea, et lamentare Dominum pro te mortuum. Juxta crucem libenter debemus stare, et potius mente quam corpore, habendo memoriam Salvatoris, secundum statum in quo fuit in cruce. Utilis enim valde est nobis memoria talis. Ubi est nobis refugium contra mala culpæ, et refrigerium nobis mala pænæ; ibi erudimur circa bona gratiæ, ibi ostenditur nobis via ad bona gloriæ. Bona et desiderabilis est umbra sub alis Jesu, ubi tutum est fugientibus refugium, gratum fessis refrigerium. Una ala potest intelligi protectio in prosperitate, alia protectio in adversitate, una ala etiam contra mala culpæ, alia contra mala pænæ. Unde s. Bernardus, hac memoria absorptus, ait: « O Domine, quocumque iero,

II. — *Lo que Maria há hecho al pie de la cruz.* — Al pie de la cruz, Maria no há sentido solamente indecibles sufrimientos, y su papel no há sido simplemente pasivo. Há cumplido la obra suprema de su vida, aquella para la cuál habia sido hecha Madre de Dios.

Porque Maria no habia sido hecha Madre de Dios para si misma, ni el Verbo divino no se habia encarnado en su seno para ser su Hijo. El objeto principal de la encarnacion del Hijo de Dios, como de la maternidad divina de Maria, era la redencion del genero humano, perdido por el pecado.

Pues, del mismo modo que, para la encarnacion del Verbo divino, el consentimiento de la Santisima Virgen le fué pedido por el ministerio del angel; de igual manera el misterio de la redencion no se consumó más que con el consentimiento y la cooperación de Maria. El consentimiento y la cooperación de Maria eran tambien mucho más necesarios en el misterio de la redencion que en el de la encarnacion. En rigor, se podria concebir que Dios hu-

semper te in cruce video. » Considera nunc qualiter ipse est exaltatus, prout prædixerat: *Sicut Moyses exallavit, scilicet super palum serpentem in deserto, ita exaltari, scilicet in cruce, oportet Filium hominis.* Ille enim serpens æneus in deserto exaltatus figura fuit hujus exaltationis. Sicut enim ille serpentis quidem similitudinem habebat, serpentis autem venenum non habebat, quia æneus erat; sic Christus *cum iniquis deputatus*, et inter latrones suspensus, carnis peccati quidem similitudinem habebat, peccatum autem nullum habebat. Et sicut qui mordebantur a serpentibus, inspiciendo serpentem in palo exaltatum sanabantur; sic contra morsum et tentationem diaboli non est melior medicina, quam in cruce pro nobis passum aspicere Salvatorem. Si enim aspectus illius serpentis ænei salvavit a morte corporali, multo fortius fides Christi crucifixi salvat a morte spirituali. Vide etiam Dominum tuum stantem super solium excelsum, et paratum ad judicandum; et ideo duo homines hinc inde ponuntur, quorum unus salvatur, alter condemnatur. Vide etiam Christum, qui est *Pontifex futurorum bonorum*, qualiter extensis brachiis et manibus offert hostiam puram, scilicet carnem suam pretiosam pro nobis super altare crucis (LUDOLPH. *Vita D. N. J. C.* 2. p. c. 63, n. 26).